
1



2



3



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 珠海市海联电子科技有限公司生产项目

项目代码 2308-440404-04-05-409907

建设单位联系人 周星宇 联系电话 15217175828

建设地点 珠海市金湾区红旗镇幸福中路 8号 C栋厂房 2层、5层

地理坐标 （东经 113 度 18 分 55.59960 秒，北纬 22 度 6 分 55.14311 秒）

国民经济

行业类别
C3982 电子电路制造

建设项目

行业类别

三十六、81 电子元件及电

子专用材料制造-398

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
17.4
/ /

/ /
一般清洗

废水

高浓度有

机废水
/

3180～

3450

24.8～

28.6

216～

258
/ 127～144 / / / /

高铜废水

/
950～

1950

6.95～

8.60

420～

470
/ 319～341 / / / /含铜络合

废水

江门

崇达

公司

一般清洗

废水
/ / / / / / 9.1 ＜0.05 ＜0.005

8.4～

11.3

有机废水 / / / / / / 1630 0.24 ＜0.005
39.5～

64.7

络合废水 / / / / / / 223 0.15 ＜0.005
45.5～

53.6

酸性废水 / / / / / / 897 0.19 ＜0.005
8.5～

11.2

本项

目浓

度取

值

磨板废水 6.22

～

6.32

262 10.6 128 0.47 17.4 9.1 0.05 0.005 11.3一般清洗

废水

高浓度有

机废水
/ 3450 28.6 258 / 144 1630 0.24 0.005 64.7

高铜废水

/ 1950 8.60 470 / 340 1110 0.34 0.005 165.6含铜络合

废水



84

表4-24 项目生产废水产生源强一览表

废水

种类
项目

废水

产生

量

pH CODcr 氨氮 SS 总磷 总铜 TOC LAS
硫化

物
总氮

W1 磨

板废

水

W2 一

般清

洗废

水

产生

浓度

mg/L

/
2.85～

3.54
262 10.6 128 0.47 17.4 9.1 0.05 0.005 11.3

日产

生量

kg/d

295.2

m
3
/d

2.85～

3.5
77.3424 3.1291 37.7856 0.1387 5.1365 2.6863

0.014

8

0.001

5

3.335

8

年产

生量

t/a

88560

m
3
/a

2.85～

3.5
23.2027 0.9387 11.3357 0.0416 1.5409 0.8059

0.004

4

0.000

4

1.000

7

W3 高

浓度

有机

废水

产生

浓度

mg/L

/ / 3450.00 28.60 258.00 / 144.00 1630 0.24 0.005 64.7

日产

生量

kg/d

109.7

6

m
3
/d

/
378.672

0
3.1391 28.3181 /

15.805

4

178.90

88

0.026

3

0.000

5

7.101

5

年产

生量

t/a

32928

m
3
/d

/
113.601

6
0.9417 8.4954 / 4.7416

53.672

6

0.007

9

0.000

2

2.130

4

W4 高

铜废

水

W5 含

铜络

合废

水

产生

浓度

mg/L

/ / 1950.00 8.60 470.00 / 340.00 1110 0.34 0.005 165.6

日产

生量

kg/d

45.43

m
3
/d

/ 88.5885 0.3907 21.3521 /
15.446

2

50.427

3

0.015

4

0.000

2

7.523

2

年产

生量

t/a

13629

m
3
/d

/ 26.5766 0.1172 6.4056 / 4.6339
15.128

2

0.004

6

0.000

1

2.257

0

全厂

综合

生产

废水

合计

日产

生量

kg/d

450.3

9m
3
/d

/
544.602

9
6.6590 87.4558 0.1387

36.388

1

232.02

24

0.056

5

0.002

3

17.96

04

年产

生量

t/a

13511

7m
3
/d

/
163.380

9
1.9977 26.2367 0.0416

10.916

4

69.606

7

0.017

0

0.000

7

5.388

1

项目生产废水总产生量为 450.39m³/d，其中磨板废水及一般清洗废水经海联

通达公司综合废水处理系统处理后再经中水回用系统处理达标后回用于生产，回

用量约为 118.08m³/d；项目外排废水为高有机废水、高铜废水、含铜络合废水，

总外排生产废水量约为 332.31m³/d。主要外排生产废水执行《电子工业水污染物

排放标准》(GB 39731-2020)表 1 水污染物排放限制中的间接排放标准及广东省地

方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值

（其中 CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮执行排放限值的 200%，总铜执行排放限值

的 100%）中的较严值。



85

表4-25 项目全厂生产废水排放源强一览表
废水

种类
项目

废水产

生量
pH CODcr 氨氮 SS 总磷 总铜 TOC LAS 硫化物 总氮

排入

海联

通达

污水

处理

站

日排放量

（kg/d）

450.39

m
3
/d

/
544.60

29
6.6590

87.455

8
0.1387

36.388

1

232.022

4
0.0565 0.0023 17.9604

年排放量

（t/a）

135117

m
3
/d

/
163.38

09
1.9977

26.236

7
0.0416

10.916

4
69.6067 0.0170 0.0007 5.3881

排入

平沙

水质

净化

厂

排放浓度

（mg/L）
/ 6-9 100 16 60 1 0.3 200 20 1.0 30

日排放量

（kg/d）

332.31

m
3
/d

6-9
33.231

0
5.3170

19.938

6
0.1387 0.0997 66.4620 0.0565 0.0023 0.9969

年排放量

（t/a）

99693

m
3
/a

6-9 9.9693 1.5951 5.9816 0.0416 0.0299 19.9386 0.0170 0.0007 2.9908

2、污染防治措施可行性分析

（1）三级化粪池可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次净化

后就已全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入

第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状

粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪 厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化

的粪液作用。

（2）依托海联通达公司污水处理站可行性分析

根据各股生产废水的性质，本项目依托海联通达公司生产废水处理系统，采

取“废水分类收集、分类预处理+废水深度处理回用+末端综合处理达标排放”的

废水处理技术。其中，磨板废水、一般清洗废水经收集、处理后，出水排入回用

水池回用至生产线用水点，浓水排入浓水处理系统处理。高有机废水收集、有机

废水预处理后，进入生化处理系统Ⅱ。高铜废水、含铜络合废水收集、络合废水

预处理，进入生化处理系统Ⅱ。自建生产废水处理系统由海联通达公司运行、管

理，责任主体归海联通达公司所有。



86

①海联通达公司现有各废水处理系统介绍如下：

1）废水预处理系统

综合废水处理系统：磨板废水和一般清洗废水主要以金属铜和悬浮物为主，

可生化性不高。项目对这两股水分类收集，经过调节池匀质后排放至综合废水调

节池，调节水质、水量均匀后用泵抽送到综合废水混合池进入后续反应环节。在

反应池中投加药剂，使各种重金属离子生成氢氧化物沉淀。随后投加混凝剂 PAC

和絮凝剂 PAM，形成沉降性好的絮凝体，随后废水进入综合废水沉淀池进行泥水

分离。沉淀池出水进入 PH 回调池，通过砂滤进一步去除小颗粒杂质后进入中水回

用系统处理后回用。

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形

成胶团，通过压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网捕四种原理与废水

中的胶体物质发生反应，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为

10-3~10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等

富营养物质、重金属以及有机物等。

出水进入中水回用系统 1 处理后回用，浓水和反冲洗水进入微电解系统进一

步处理。

图4-1 综合废水处理系统工艺流程图

有机废水预处理系统：高浓度有机废水一般先采用“酸析+浮选+砂滤”预处

理，然后进入后续废水处理系统。

加酸反应生成 R－COOH。R－COOH 不溶于水，且相对密度小于水，极易浮于水

面，采用人工捞渣打包外运，从而达到去除的目的。酸化池内控制 pH 值为 2～

3。

图4-2 有机废水预处理系统工艺流程图



87

络合废水预处理系统：用于对高铜废水及含铜络合废水的预处理，对于络合

废水，由于水体中含有化学稳定性很高的络合铜离子，因此必须通过破络反应，

将络合物中的铜离子置换出来进行沉淀，从而将铜离子有效去除。本工艺采用硫

化物进行破络和混凝沉淀防止废水中沉淀效果不好。

首先在破络前控制 pH 值在 10-10.5，ORP 值控制 100-150mV，重金属离子与

S
2-
易于形成难溶或者不溶沉淀物，加入 Na2S 可使废水中的重金属离子完全沉淀下

来。形成 CuS 沉淀，

Cu2++S2-→CuS↓

后续快混池投加二价铁离子，以除去多余的硫离子。出水通过 PAM 进行混凝

沉淀去除胶体物质。出水回调 pH 后进入二级生化处理工艺的微电解系统增加废水

可生化性。

图4-3 络合废水预处理系统工艺流程图

2）二级废水处理系统

海联通达公司的二级废水处理工艺接纳经过预处理后的高铜、含铜络合废

水、高浓度有机废水和中水回用系统的浓水。

浓水处理系统：废水经过混凝沉淀+pH 回调后进入浓水调节池内进行混合，

接着进入浓水反应池内，投加药剂与各种重金属离子迅速反应，生成不溶水的螯

合物，再加入无机絮凝剂 PAC 和 PAM 条件下，形成絮状沉淀，从而达到捕集去除

重金属的目的。出水经过沉淀池，流进 pH 回调池内进行调节 pH 调节，进入生化

处理系统。

浓水反应池采用投加 DTCR（重金属离子捕集沉淀剂）药剂的方法进行沉淀重

金属离子，能在常温下与废水中金属离子迅速反应，生成不溶水的螯合盐，该方

法也称为，螯合沉淀法。



88

图4-4 浓水处理系统工艺流程图

生化处理系统：预处理后络合废水/预处理后浓水经调节 PH 值为 7～8 后，进

入水解酸化池，池内存在大量的厌氧微生物，将废水中的大分子的不易降解的有

机物分解为小分子的易降解有机物，提高废水的可生化性。出水进入厌氧池，缺

氧池及好氧池及 MBR 池进行处理，在生化处理系统内的好氧厌氧缺氧等微生物在

供氧充足的条件下，新陈代谢旺盛，将废水的有机物分解或转化为细胞物质、

CO2、H2O2。

图4-5 生化处理系统工艺流程图

中水回用系统：中水回用系统采用工艺为“砂滤+精密过滤+超滤+反渗透膜”

处理工艺，处理后达到回用水标准后回用，产生的浓水排入二级生化处理系统，

通过浓水反应+生化处理+深度处理过程处理后排放。



89

图4-6 中水回用系统工艺流程图

②海联通达公司废水治理技术可行性分析

海联通达公司污水处理站采用的处理工艺均属于《印制电路板废水治理工程

技术规范》 （HJ 2058-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（ HJ1031-2019）的可行技术，如下表所示。

表4-26 本项目废水处理工艺与规范推荐技术对比表

废水类型

海联通达公司污

水处理站采取工

艺

《印制电路板废水治理

工程技术规范》（HJ

2058-2018）推荐技术

《排污许可证申请与核发技

术规范 电子工业》

（ HJ1031-2019）推荐技术

是否属

于可行

技术

磨板废水 混凝沉淀+砂滤+

精密过滤+超滤+

反渗透膜

混凝沉淀

化学还原法、电解法、化学

沉淀法、离子交换法、反渗

透法、其他

是
一般清洗废水

高有机废水
酸析+浮选+砂滤+

螯合沉淀+生化
酸析法+混凝沉淀法

生化法，酸析法+Fenton 氧

化法，酸析法+微电解法、

膜法、其他

是

高铜废水
破络+沉淀+生化

沉淀法 物理法（破络+沉淀）、其

他

是

含铜络合废水 破络+沉淀 是

综上，海联通达公司废水处理站采用了成熟的工艺，废水治理技术可行。

③依托海联通达公司污水处理站可行性分析结论

《珠海市海联通达科技有限公司年产 150 万平方米线路板生产项目环境影响

报告书》于 2016 年 4 月 28 日通过广东省生态环境厅审批并取得批复（批复文

号：粤环审[2016]227 号），根据《报告书》及其批复，海联通达公司生产废水

产生量约为 6998.8m3/d，外排生产废水量为 2720.8m3/d，拟建污水处理站对磨板

废水、一般清洗废水、高有机废水、高铜废水、含铜络合废水的拟设计处理能力



90

为 7500m3/d，同意其排入平沙水质净化厂；《珠海市海联通达科技有限公司年产

150 万平方米线路板生产项目阶段性竣工环境保护验收监测报告》于 2019 年 12

月 15 日通过验收工作组的验收，根据《验收报告》及其验收意见，海联通达公司

验收时生产工况为 80%，污水处理站对磨板废水、一般清洗废水、高有机废水、

高铜废水、含铜络合废水的处理能力为 3884m3/d，海联通达公司已用处理能力为

2100m
3
/d，剩余处理能为 1784m

3
/d，其满负荷生产后需用的处理能力约

2625m3/d，可剩余的处理能力为 1259m3/d；海联通达公司于 2019 年取得了《国家

排污许可证》（许可编号为：91440400338177460M001Y），根据其《排污许可证

执行报告》（ 2022 年），海联通达公司 2022 年生产废水产生量约为

604530.5m
3
/a（2015m

3
/d），排放量约为 247972.2m

3
/a（856.6m

3
/d）；本项目磨

板废水、一般清洗废水、高有机废水、高铜废水、含铜络合废水的产生量为

450.39m3/d。综上，海联通达公司污水处理剩余处理能及生产废水排放量可接纳

本项目生产废水的处理及排放。

根据海联通达公司委托广东省中检源监测有限公司出具的废水常规监测报告

（报告编号：230103001），报告监测结果表明，海联通达公司排放废水中的各项

监测因子均满足广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2

“珠三角新建项目水污染物排放限值，废水检测结果见下表。

表 4-27 珠海市海联通达科技有限公司废水监测数据一览表

企业名称
监测点

名称

采样日

期

监测项

目名称
浓度

标准

限值
单位

是否

达标
执行标准

珠海市海

联通达科

技有限公

司

废水排

放口

JW-WS-

0610-1

2023-

5-5

pH 7.9 6-9 无量纲 是

广东省《电镀水污染物排

放标准》（DB44/1597-

2015）中表 2 珠三角排放

限值（其中，CODCr、

SS、氨氮、总磷执行排放

限值的 200%，总铜执行

排放限值的 100%）

CODcr 22 100 mg/L 是

悬浮物 6 30 mg/L 是

氨氮 0.108 16 mg/L 是

总磷 0.04 1.0 mg/L 是

总铜 未检出 0.3 mg/L 是

参考《江门崇达电路技术有限公司新增年产 192 万平方米线路板改扩建项目

环境影响报告表》，江门崇达公司的一般清洗废水、有机废水、络合废水、酸性

废水中的 TOC、总氮、LAS、硫化物等因子的有效处理系统及工业为浓水处理系

统、中水回用系统、混凝沉淀、生化、酸析等，经处理后的废水中的 TOC、总

氮、LAS、硫化物等因子均可达标排放。海联通达公司污水处理站对磨板废水、一



91

般清洗废水、高有机废水、高铜废水、含铜络合废水的处理系统及工艺为浓水处

理系统、中水回用系统、生化处理系统、混凝沉淀、酸析等，与江门崇达公司基

本一致，依托海联通达公司污水处理站处理本项目中生产废水中的 TOC、总氮、

LAS、硫化物等因子可行。

综上所述，项目依托海联通通达公司污水处理站处理废水可行。

3、平沙水质净化厂纳污可行性分析：

（1）平沙水质净化厂概况

本项目选址位于平沙水质净化厂纳污范围内。平沙水质净化厂位于珠海市平

沙镇东南部、连湾山东部山脚下、游艇工业区南侧、鸡啼门水道西岸。近期建设

规模为 3 万吨/日，远期为 8 万吨/日，最终处理规模为 15 万吨/日，近期用地面